## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXII. De effectu principali sacramentorum qui est gratia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

**V**erger *Questionis sexagesima secunda. Articulum primum.*

**I**n titulo nota terminos. Non enim queritur, an sacramenta dicuntur causa, sed an sint causa. Et hoc ideo, quia non satisfit questioni vocando causam id, quod vera non est causa. De grana autem in pra-

sentculo sermo est

**QVAESTIO LXII.**

**D**e principalis effectu sacramentorum, qui est gratia, in sex articulos diuisa.

**D**EINDE considerandum est, de effectu Sacramentorum. Et primo de effectu eorum principali, qui est gratia. Secundo de effectu secundario qui est character.

**CIRCA** primum queruntur sex.

**P**rimo, Vtrum Sacra menta nova legis sint causa gratiae.

**S**ecundo, Vtrum gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum, & donorum.

**T**ertiò, Vtrum sacramenta continent gratiam.

**Q**uartò, Vtrum sit in eis aliqua virtus ad causandum gratiam,

**Q**uintò, Vtrum talis virtus in sacramentis deriuetur a passione Christi.

**S**extò, Vtrum sacramenta veteris legis, gratiam cauissent.

### ARTICVLVS PRIMVS.

**V**trum sacramenta sint causa gratiae.

**A**ND PRIMUM sic proceditur. Videlicet, quod sacramenta non sint causa gratiae. Non enim idem videtur esse signum & causa, eo quod ratio signi videtur magis effectui competere: sed sacramentum est signum gratiae, non igitur est causa eius.

**P**raeterea. Nullum corporale

**A**quenter pater ex conditione causee principalis. Tertio, ponitur conditio causa instrumentalis. Et iuxta hoc membrum ponitur ralia conclusio, scilicet, Sacra menta sunt causa agentes instrumentaliter ad gratiam. Probatur: causa instrumentalis est, quae non agit virtute sua formam: sed per solum motum

que ab agente principali mouetur: sed sacramentum Deus adhibet, ut per ea causet gratiam. ergo lib. 12. ca. 16. in med. 10. 3.

sunt causa instrumentales. Maior pater ex signo: quia effectus non affirmatur instrumento, & ex exemplo de lectulo respectu ferre & artis. Minor probatur, auctoritate Augustini, & Apostoli, & modi loquendi: quia hoc vocatur instrumentum, per quod principale agens operari dicitur.

**P**raeterea. Illud, quod est proprium Dei, non debet alicui creatura attribui: sed causare gratiam, est proprium Dei, secundum illud Psalm. 84. Gratiam & gloriam dabit dominus. Cum ergo sacramenta consistant in quibusdam verbis & rebus creatis, non uidetur quod possint gratiam causare.

**S**ED CONTRA est, quod \* Augustinus dicit supra Ioan. quod aqua baptismalis corpus tangit, & cor abluit: sed cor non abluitur, nisi per gratiam. ergo causat gratiam, & per ratione alia ecclesie sacramenta.

**R**ESPONDEO. Dicendum, quod

necessitatem est dicere sacramenta nova legis, per aliquem modum causare. Manifestum est enim, quod per sacramenta nova legis, homo Christo incorporatur, sicut de baptismismo dicit Apostolus ad Galat. 3. Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis: non autem efficitur homo membrum Christi, nisi per gratiam: quidam tamen dicunt, quod non sunt causa gratiae aliquid operando: sed quia Deus sacramentis adhibuit, in anima gratiam operatur. Et ponunt exemplum de illo, qui

Tract. 80. a  
med. 10. 3.

per sacramentum, a Deo imme diate causante illum.

**E**x quorum trium concursu, infert quod sacramentum licet non sit secundum rem causam gratiae, potest tamen appellari causa instrumentalis gratiae, ut sic falentur auctoritates sanctorum.

**D**eclaratur autem hoc, scilicet quod sine vera causalitate possit dici causa instrumentalis, tum quia meritum dicitur causa primi,

& tamen non efficit illud, tum quia motus dicitur causa termini,

& tamen non efficit illum, tum quia vere dicimus, quod per motum acquiritur terminus, & per meritum acquiritur primum. & tamen neutrum est causa vere instrumentalis, & hoc directe militat contra rationem literae sumptam ex modo loquendi cum illa praepositione Per.

Arguit præterea contra conclusionem principalem huius litteræ, scilicet. Sacramentum est vere causa instrumentaliter agens ad gratiam. Et argumentum suum est ex parte effectus. Aut sacramentum attingit instrumentaliter agendo, ipsam gratiam sacram facientem, aut aliquam dispositionem prequam: non potest dici primum: quia gratia creaturæ, & nulla creatura potest etiam instrumentaliter creare: nec potest dici secundum, tum quia dispo-

sitione illa cum sit forma supernaturalis, est que creabilis sicut gratia: tum quia subiectum est, que in potentia obedientiali ad illam dispositionem: tum quia dispositione illa producitur in instanti, sacramenta autem non possunt agere in instanti. Et si ponatur produci in tempore, Deum agere in tempore inconvenit.

Arguit

**F** Arguit præterea contra idem, descendendo specialiter ad sacramentum eucharistiarum; quia transubstantiatione sit sola infinita virtute non minus quam creatio; nec potest fangi in pane dispositio necessaria ad transubstantiationem, quoniam dispositio necessitans est in eodem instanti cum termino.

¶ Præterea, In alijs

sacramentis oportet affigare, que sit ista dispositio, que instrumentalis causatur a sacramenis.

¶ Denum arguit,

quod superflue ponitur ista causalitas in sacramentis: quia sine ipsa ex afflictione diuina, ecclie revelata, in operationibus sacramentalibus omnia diluantur ad sacramenta, & eorum effectus requisita.

¶ Ad primū obiectū Scotti, b. enī responderemus, dicimus, quod cum ipse non valuerit sacramentum causalē esse, sed causalē dici, & in veritate nō nisi signum infallibile præceptū suscipi ponatur ad effectum sacramenti, non fatiscautioribus sanctorum, dice-tibus sacramentum esse signum, & causalē efficiētē signatum, vt patet in 4. sent.

Cum ergo obiectū primū, quod sacramentum habet rationem dispositiōnis, responderemus quod non est dispositio, nisi rationē obediens tia, qui præceptum suscipit signum: & propereā fallitum est quod ipsum sacramentum seu illius successio secundum se est dispositio in esse reali, nisi ponatur realiter causa.

Ad secundum verō de merito dicimus, quod licet meritum sit causa ut ratio, qua operari est debitum præmium, & propereā dicitur causa præmii, confitit tamen meritum non efficere præmium, quoniā in aliunde est mereri, & aliunde præmire. Et propereā non obicit hoc proposito, ybi de causa efficiente secundū rem est quæstio.

Ad tertium de motu, dicitur quod quia motus potest sumi aeterni vel passus, vel absolute, & per motionem aetiam proculdubio effectus sit terminus, per motum autem simpliciter vel passus, non effectus sed tanquam per viam acquiritur terminus, iteo argumentum non obicit propositio, qua utitur Auctor in hoc proposito, scilicet illud prædictum dicitur instrumentum, per quod agens effectus operatur.

Et per hoc patet responsio ad ultimum contra rationem de modo loquendi, quoniam non sumit argumentum Auctor, ex lyper absolute, sed applicato ad id per quod efficiens operatur.

Ad argumenta secundo loco inducta contra conclusionem principalem dicitur, quod sacramentum instrumentaliter attinet gratiam sacramentalem, & non oportet recurrere ad dispositiōnem præviā ad gratiam. Quicquid enim secundum aliorum opinionem, ut probabiliorem dixerit Auctor in 4. sententia, hoc in loco secundum propriam sententiam longe alius sensit, expresse ponens gratiam gratum facientem (qua scilicet homo sit membrum Christi, & qua sumus diuinæ naturæ cōfortes) a Deo principaliter, & a sacramento instrumentaliter effici.

**F** Et confirmatur clare hanc esse suam intentionem ex titulo questionis, ubi distinguuntur hanc questionem a sequenti, per hoc, quod nunc queritur de sacramenti effectu principaliter, qui est gratia: tunc autem queretur de effectu secundario, qui est character, de quo & ornato simile dicatur esse iudicium

in 4. sententia, quo ad praesentem questionem. Et confirmatur hoc idem ex sequenti articulo huius questionis, ubi gratia sacramentalis non ponitur dispositio; sed ut patet, nullum habimale donum addit supra gratiam grauem facientem.

Ad obiectiōnem autem, quod nulla creatura potest etiā instrumentalis creare, respondemus hoc concedendo: sed ne-gando, quod gratia proprie creetur: qd pater ex eo, quod cum definit esse, nō annifilatur, nam si crearetur (quia creatio est ex nihilo) cā desineret conferuari, oportet quod eius desitio efficit annifilatio: Deum autem credimus numquā aliquid annihilare.

Et liceat hoc sufficiat argumentum: pro reuerentia tamē communis dicti, sicut intelligi di, de creatione gratiae, diffinguere posse, qd causā grātiae dupl. citer sumi potest: vel quatenus est mutatio animae de non grata in gratam Deo, & sic attingitur instrumentaliter a sacramento: vel quatenus creatio ibi aliquo modo immiscetur, & sic fit gratia immediate a Deo. Probaat autem conuenienter sic dici, quia Christus ca-

put ecclesias ut homo (aliоquin non efficitur natura cum membris) influit vitam proculdubio gratis grauem facientis membris suis, constat autem humanitatem Christi intra latitudinem contineri creaturarum. non inconvenit ergo Deum per humanitatem Christi, ut instrumentum coniunctum, & per sacramentum ut instrumentum separatum, gratiam gratum facientem in homine causare, ut clare habes hic in responsione ad tertium bene perspecta, ac collata cum argumento & corpore articulati, quod se remittit.

Et per hoc patet responsio ad obiecta reliqua contra dispositiōnes præviās causalib[us] per sacramenta in speciali. De singulorum enim propriis effectibus, in tractatu singulorum patere poterit: nunc enim sat est proposito de effectu, qui est gratia sacramentalis, tractare, quam diximus & manifestabimus non oportere esse dispositiōnem aliquam præviā ad gratiam. Quare fallitum est sacramentum non posse causare in instanti; quoniam in termino temporis prolationis verborum sacramentum causalē effectum suum potest. Nec etiam inconvenit Deum voluntarie vendo motu creature, agere in tempore cum nullus adeo desipiat, qui neget Deum posse localiter mouere, quod est agere in tempore.

Ad demum obiecta, quod superflue ponitur ista causalitas in sacramentis, respondeatur quod non superflue, sed necessario ponitur, tum necessitate reuerentiae ad auctoritates sanctorum.

Bernardus  
in sermo de  
cena ante  
medillius.

D. 180.

**H** AD PRIMVM ergo dicendum, quod causa principalis non proprie potest dici signum effectus, sicut occulti, etiam si ipsa instrumentalis & manifesta: sed causa instrumentalis si sit manifesta, potest dici signum effectus occulti: eo quod non solum est causa, sed quodammodo effectus, in quantum mouetur a principali agente. Et secundum hoc, sacramenta nouæ legis simul sunt causa & signa, & inde est, quod sicut communiter dicitur, efficiunt quod fitur. Ex quo etiam pater, quod habent perfecte rationem sacramentij, in quantum ordinantur ad aliquid sacram, non solum per modum signi, sed etiam per modum causæ.

AD SECUNDVM dicendum, quod in-

put ecclesias ut homo (aliоquin non efficitur natura cum membris) influit vitam proculdubio gratis grauem facientis membris suis, constat autem humanitatem Christi intra latitudinem contineri creaturarum. non inconvenit ergo Deum per humanitatem Christi, ut instrumentum coniunctum, & per sacramentum ut instrumentum separatum, gratiam gratum facientem in homine causare, ut clare habes hic in responsione ad tertium bene perspecta, ac collata cum argumento & corpore articulati, quod se remittit.

Et per hoc patet responsio ad obiecta reliqua contra dispositiōnes præviās causalib[us] per sacramenta in speciali. De singulorum enim propriis effectibus, in tractatu singulorum patere poterit: nunc enim sat est proposito de effectu, qui est gratia sacramentalis, tractare, quam diximus & manifestabimus non oportere esse dispositiōnem aliquam præviā ad gratiam. Quare fallitum est sacramentum non posse causare in instanti; quoniam in termino temporis prolationis verborum sacramentum causalē effectum suum potest. Nec etiam inconvenit Deum voluntarie vendo motu creature, agere in tempore cum nullus adeo desipiat, qui neget Deum posse localiter mouere, quod est agere in tempore.

Ad demum obiecta, quod superflue ponitur ista causalitas in sacramentis, respondeatur quod non superflue, sed necessario ponitur, tum necessitate reuerentiae ad auctoritates sanctorum.

**E**tiam, quas ipsemet Scotus volens salvare glossat, causa, id est figurum infallibile, vbi pater manifestus error in glossando: tum necessaria dignitatis sacramentorum nostra legis: longe enim dignitatem si locum in genere causae, quam si infra latitudinem signorum concludantur, ut sacramenta veteris legis. Ester enim operatur sacramentum habet duas actiones. Vnam instrumentalem, secundum quam operatur non in virtute propria, sed in virtute principalis agentis. Aliam autem habet actionem propriam, qua competit sibi secundum propriam formam, sicut securi competit scindere ratione sua acutitas, facere autem lectum, in quantum est instrumentum artis: non autem perficit instrumentalem actionem, nisi exercendo actionem propriam: scindendo enim facit lectum. Et similiter sacramenta corporalia, per propriam operationem, quam exercent circa corpus, quod tangunt, efficiunt operationem instrumentalem ex virtute diuina circa animam: sicut aqua baptismi ablucendo corpus, secundum propriam virtutem abluit animam, in quantum est instrumentum virtutis diuinae: nam ex anima & corpore unum sit, & hoc est quod Augustinus dicit, quod corpus tangit, & cor abluit.

**A**d tertium dicendum, quod ratio illa procedit de eo, quod est causa gratiae per modum principalis agentis: hoc enim est proprium Dei, ut dictum est. **\***

In corpore vero, quod hoc dicitur, non sequi doctrinam sanctorum in hac parte, collecta a Magistro sententiam. Et feito, quod hodie minus vocalibus explicantur, ut imaginem gerant & causa exaltationis omnia explicantur in sententiis. Doceamus nos quoque, quibus

**I**n corpore vero, quod hoc dicitur, non sequi doctrinam sanctorum in hac parte, collecta a Magistro sententiam. Et feito, quod hodie minus vocalibus explicantur, ut imaginem gerant & causa exaltationis omnia explicantur in sententiis. Doceamus nos quoque, quibus

In corpore

In corpore

vocabulis explicantur, ut cognoscantur, & sic cognoscantur, uel non sequi doctrinam sanctorum in hac parte, collecta a Magistro sententiam. Et feito, quod hodie minus libera appare opinio hoc, quoniam in concilio florentino istib[us] Eugenio III Legionis differentiam inter sacramenta uerens, & non legis in hoc, quod illa non cauabant gratiam: illa vero continent gratiam, & conferunt eam. Hoc ibi.

**U**nareponste ad secundum adiutorum Scotorum ubi supra, nec exempla præterire: unde contra exemplum de efficientia instrumentorum articulicu[m] arguit, probando ferram non esse effectum causam instrumentalem: tum quia nec figura, nec quantitas, nec motus localis est forma actua: tum quia sicut albedo expellit ab eodem nigredinem non effectiva, sed formaliter, ita corpus expellit corpus ab eodem loco non effectiva, sed quasi formaliter.

**A**d hanc facile est responseri, & monstrare inopinabilem hanc Scotorum nouamphantasmam esse fallam, cum enim mouens proximum, & motum oportet esse simile, & conferre ligni partes, que secundo mouentur localiter, non esse simile cum artefacto (non enim oportet se tangi, articulicu[m] & lignum quod se tangit) consequens est, quod mouens proximum partes illas, oportet quod sit ferrata, que est corpus mouens motum. Et confirmatur auctoritate Aristoteles, secundo de Anima ponentes natum mouere naturam, & manu & temone, alterum instrumento coniunctu[m], altero ut instrumento separato. Constat autem effectiva esse huiusmodi mouere. Ad primam ergo obiectio[n]em dicitur, quod licet motus localis absolute non sit forma actua aut actio, mouere tamen localiter est agere, ut patet. Et sic licet artifex mouendo ferram, agit, ita ferrea mouendo partes ligni, agit.

**A**d secundam dicitur, quod aliud est loqui de modo quo corpus expellit corpus ab eodem loco, & aliud est loqui de modo quo corpus mouens motum, expellit aliud corpus a suo loco, sicut aliud est loqui quomodo calor expellit frigus, & aliud quomodo corpus calefaciens calefactum expellit frigus. Ad postulatum siquidem questionis huius non spectat primum, sed secundum: quoniam instrumentum articulicu[m] est mouens motum. Ex quo patet, quod exemplum Auctoris deseruit propon-

**A**sito, dum sacramentum ponitur instrumentum diuinæ misericordie, motum a Deo ad mouendam animam in laetitiam suam.

**S**uper Questionis, sexagesima secunda Articulum secundum.

**V**trum gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum, & donorum.

**A**d SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod gratia sacramentalis non addat aliquid super gratiam virtutum, & donorum. Per gratiam enim virtutum, & donorum perficitur anima sufficienter, & quantum ad essentiam anima, & quantum ad potestias eius, ut pater ex his, quae in \* secunda per dicta sunt, sed gratia ordinatur ad anima perfectionem, ergo gratia sacramentalis, non potest aliquid addere super gratiam virtutum & donorum.

**¶ 2 Præt.** Defectus animæ expectatis causantur: sed omnia peccata sufficienter excluduntur per gratiam virtutum & donorum: quia nullum est peccatum, quod non contrarietur alicui virtuti. gratia ergo sacramentalis, cu[m] ordinetur ad defectus animæ tollendos, nō potest aliquid addere super gratiam virtutum & donorum.

**¶ 3 Præt.** Omnis additio uel subtrahio informis, variat speciem, ut dicitur 8. **† Metaphysico.** Si ergo

**D**icitur, gratia sacramentalis, seu ipsius effectus ad gratiam. Est ergo probatio ita: Gratia absolute perficit essentiam animæ, & sic ut ab essentia fluit potentia, ita a gratia fluit perfectio[n]es potentiarum, dona felicitatis & virtutes, sacramenta autem ordinantur ad quoddam speciales effectus necessarios, in vita Christiana præter actus potentiarum animæ, ergo sicut virtutes, & dona addunt super gratiam communiter dictam, perfectio[n]em ordinatam ad actus potentiarum, ita gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam & virtutes, & dona, quoddam diuinum auxilium ad consequendum finem ergo gratia sacramentalis addit super gratiam donorum, & uitium. Antecedens quo ad primam partem declaratur, gratia est similitudo diuinæ esse, seu quia anima in quantum participat quadam similitudinem diuinæ esse, perficitur a gratia: quantum vero ad secundam partem declaratur, quo ad hoc quod potentia perficiuntur per dona, & virtutes in ordine ad actus ipsarum potentiarum. Quo ad tertiam vero partem declaratur, ex effectu baptismali, qui est spirituali regeneratio non qualitercumque, sed ita ut homo moriatur uitii, membrum Christi fiat.

**¶ 4** Vbi feito, quod effectus baptismi proprius non est gratia gratum faciens absolute: sed sic renasci secundum gratiam in membra Christi, ac si ipse passus fuisset paciente Christo, & hoc importat remissionem omnis culpa, & omnis poena. Constat enim hoc effectum quandam esse necessarium in vita Christiana, utra bona dispositionem alium potentiarum anima. Et quod dicitur de baptismo, idem intelligi vult. Aut de effectibus aliorum sacramentorum. Quod si præveniendo intelligere cupis, vide inferius articulum primum questionis sexagesimam: ibi enim inuenies proprium cuiuscumque sacramenti effectum, tam quo ad bonum datum, quam quo ad defectum expulsum. Consequens autem, ut conformatio rationi relinquitur, quoniam utraq[ue] scilicet perfectio[n]es potentiarum & gratia sacramentalis, de genere spirituum sunt, & dependentia a gratia, & necessariorū in vita

**I**n titulo per gratiam virtutum, & donorum intellige habitus gratia gratum facientis, & virtutum tam theologicum quam moralium, & donorum spirituans.

**¶ 5** In corpore unica conclusio: Gratia sacramentalis addit super gratiam virtutum, & donorum.

**¶ 6** Inf. q. 12. ar. 7 ad secundum. Et 4. diff. 7. q. 9. 2. art. 2. q. 3. Et diff. 17. q. 1. art. 4. q. 5.

**P**. 2. q. 10. ar. 3. & 4.

**lib. 8. tex. 10. tom. 3.**

## QVAEST. LXII.

*in vita Christiana, &c.*  
¶ Circa hanc doctrinam adserre, duplicitate posse intelligi gratiam sacramentalem addere super gratiam donorum, & iurum.

Primo, ut addat donum aliquod habituale. Et hic sensus licet forte multis placeat, & ab Auctore sumptus eredatur, quia ponit differentiam specificam inter gratias sacramentales, & gratiam donorum, & virtutem tamen in responsione ad ultimum, quam in questionibus de veritate.

¶ 27. articulo quanto ad duodecim mihi tamen etiam si alibi (hoc est in libris sententiariis, aut questionibus disputatis) Auctor expressus est oppositus, alter sentendum videretur ex hoc loco. Et est secundus sensus, ut gratia sacramentalis addatur supra gratiam donorum & iurum, non habituale aliquod donum, sed actualis diuinum auxilium extensem gratia virtutum & donorum ad effectum proprium sacramenti. Moneor autem ad hoc questionem in prima secunda Auctor diuinde gratiam distinxit contra habituale donum gratiam, gratuum cuius auxilium: ac per hoc sub genere gratiae communiter dicitur, locutus duo genera seu species gratiarum, scilicet gratiam habitualis doni, & gratiam diuinum auxilii. Et propterea cum hoc in loco expresse dicatur gratiam sacramentalis addere diuinum auxilium, non est ad aliud genus gratiae e regione positum, scilicet donum habituale diuertendum: sed primum, tunc sensu factando tentiendum est, quod gratia sacramentalis distinguatur specie a gratia virtutum & donorum, non sicut habitus ab habitu, sed sicut gratuum diuinum auxilium, non a gratuito habi- li dono: & per hoc esse speciem gratiae communiter dicitur (ut in responsione ad tertium dicitur) & dividit in plures species iuxta speciam pluralitatem effectuum, ut in se-

P. 2. q. 110.  
art. 3. & 4.

D. 677.

gratia sacramentalis addatur aliquid super gratiam virtutum & donorum, sequitur quod aequo dicitur gratia: & sic nihil certum nobis ostenditur, ex hoc quod sacramenta dicuntur gratiam causare.

SED CONTRA est, quod si gratia sacramentalis non addit aliqd super gratiam donorum & iurum, frustra sacramenta habentibus, & dona & iurutes conferrentur. In operibus autem Dei nihil est frustra ergo videtur quod gratia sacramentalis aliquid addatur super gratiam iurutum, & donorum.

RESPON. Dicendum, quod (sicut in secunda parte dictum est) gratia secundum se considerata, perfectis essentiis animae, in quantum participat quandam similitudinem diuini esse. Et sicut ab es-

sentia animae fluunt eius potentiae, ita a gratia fluunt quaedam perfectiones ad potentias animae, quae dicuntur virtutes, & dona, quibus potentiae perficiuntur in ordine ad suos actus. Ordinantur autem sacramenta ad quosdam speciales effectus necessarios in vita Christiana, sicut baptismus ordinatur ad quandam spiritualem regenerationem, qua homo moritur vitiosus, & fit membrum Christi, qui quidem effectus est aliquid speciale praeactus potentiarum animae, & eadem ratio est in aliis fa-

cimentis. Sicut igitur iurutes, & dona addunt super gratiam communiter dictam, quandam perfectionem determinate ordinatam ad proprios actus potentiarum:

ita gratia sacramentalis, addit super gratiam communiter dictam, & super virtutes & dona, quoddam diuinum auxilium ad consequendum sacramentum sine. Et per hunc modum gratia sacramentalis addit super gratiam virtutum, & donorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod gratia iurutum & donorum, non sicut sufficienter perficit essentiam, & potentias animae, quantum ad generali ordinacionem actuum animae sed quantum ad quosdam effectus speciales, qui requiruntur in vita Christiana, requiritur sacramentalis gratia.

AD SECUNDUM dicendum, quod per iurutes & dona excluduntur sufficienter virtus & peccata, quantum ad presentes & futuras, in qua-

ritus quæstio. ¶ articulo 7. ad tertium dicitur. Et confirmatur hoc ex nunc allegato loco, ubi Auctor gratiam in sacramento confirmationis collatam, ad hic dicta se referens, non dicit diversam esse gratiam graum facientem, & sacramentalem baptisim & confirmationis: sed dicit gratiam utrobique collatam, habere aliquid commune, & aliquid proprium. Et quo ad commune (quod est gratia gratum faciens) esse unius speciei. Si vero consideretur quo ad propria superaddita, sic diuersarum sunt rationum collata in baptismate, & confirmatione. Ex hoc enim, quod ad diuersum modum considerantur, gratiam se resolute, insinuat non esse ibi diuersos habitus, sed (ve diximus) esse unum habitum relatum seu extensum ex novo diuino auxilio per sacramentum exhibito, ad diuersos secundum speciem effectus. Et confirmatione hic sensus: quia hoc sufficiet ad laudandum, & dignitatem sacramentum in canendo, & gratias sacramentales, & effectus earum, nec multiplicantur tot habitus in anima.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod sacramenta nouæ legis non contineant gratiam. Contentum enim uidetur esse in continente: sed gratia non est in sacramento, neque sicut in subiecto (quia subiectum gratiae non est corpus, sed spiritus) neque sicut in vase: quia vas est locus mobilis, ut dicitur in 4. Physicorum: esse autem in loco, non conuenit accidenti. ergo videtur quod sacramenta nouæ legis non contineant gratiam.

¶ 2 Præterea. Sacraenta ordinantur, ad hoc, quod homines per ea gratiam consequantur: sed gratia cum sit accidens, non potest transire de subiecto in subiectum, ergo pro nihilo esset gratia in sacramentis.

¶ 3 Præterea. Non continetur a corporali, etiam si in eo sit: non enim anima continet a corpore, sed potius continet corpus. ergo uidetur, quod gratia, cum sit quiddam spirituale, non continetur in sacramento corporali.

SED CONTRA est, quod Hugo de sancto Victore dicit, quod sacramentum ex sanctificatione in visibilem gratiam continet.

RESPON. Dicendum, quod multipliciter aliquid dicitur esse in alio, inter quos dupli modo gratia est in sacramentis. Vno modo sicut in signo, nam sacramentum est signum gratiae: alio modo sicut in causa: nam sicut dictum est, sacramentum nouæ legis est

## ARTIC. III.

tum seilicet impeditur homo per iurutes & dona a peccando: sed quanti ad praeterita peccata, que transiunt actu, & permanent reatu, adhibetur homini remedium specialiter per sacramenta.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio sacramentalis gratia se habet ad gratiam communiter dictam, sicut ratio speciei ad genus, unde sicut non aequo dicitur animal communiter dictum, & pro homine sumptum, ita non aequo dicitur gratia communiter sumpta, & gratia sacramentalis.

### ARTICVLVS III.

Vtrum sacramenta nouæ legis contineant gratiam.

¶ 1 In responsionibus ad primum & secundum, si vis in speciali videre differencem utriusque effectus (scilicet per actionem, ad quam ordinatur sacramentum, & de qua tractatur in responsione ad primum, & similiter defecus, contra quem ordinatur sacramentum: de quo in responsione ad secundum tractatur) lege dictum articulum primum q. 65. inferius.

Super Questionis sextagesima secunda Articulum tertium.

¶ 2 Itulus accipietur est, ut loquitur. In corpore sunt duæ conclusiones. Altera est, gratia est in sacramentis, sicut in signis. Et probatur, quia sacramentum est signum gratiae. Altera est, gratia est in sacramentis, sicut in causa non uniuoca nec aequo, sed in instrumentis,

frumentalis. Et probatur quo ad secundam partem, quia non est secundum similitudinem speciei, sicut homo genitus erat in homine generante. Quod ad tertiam vero, quia non est secundum aliquam formam propriam, & permanentem, proportionata ad talem effectum: sicut res generate sunt in sole. Quod ad quartam demum: quia est separata: quia est secundum quamdam uitentem fluentem, & incompleam in ipsa natura.

*Super Questionis  
secundam secundam  
Articulum quartum.*

**T**ulus ut sonat, sumendum est de virtute cau-

*Art. secon-*  
*ta. 14. m.  
Et uera  
q. 2. artus  
ib. 14. m.  
1. com. 1.*  
*4. diff. 1.  
Et uera  
q. 2. artus  
ib. 14. m.  
1. com. 1.*  
*5. diff. 1.  
Et uera  
q. 2. artus  
ib. 14. m.  
1. com. 1.*

ta efficiens.

In corpore referruntur duae viae. Altera ponentium sacramenta non causare gratiam nisi concomitante. Et secundum hanc respondetur quæstio: si negatur, quia sola virtus diuina assisteret et quæ causatiua.

Altera (quam sequitur Auctor) ponentium quod sacramentum est instrumentalis causa gratiae. Et secundum hanc respondetur quæstio: dicendo duo. Primo, neesse est simul posse, quod in sacramento sit quedam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum. Secundo, quæ sit illa virtus, & dicimus, haec virtus proportionatur instrumento. Et probatur. Virtus haec se habet ad aliquid rei perfectionis & virtutem absolute, sicut instrumentum se habet, ad agens principale: sed instrumentum non operatur, nisi inquantum est motus a principali agente: principale autem agens operatur per se, & propterea virtus principalis habet complenum, & permanens esse in natura, virtus autem instrumentalis incompleta, & transiens, ergo prius haec proportionatur instrumento. Et probatur hoc ultimum, quia motus, est actus imperfectus ab agente in patienti.

Adducere hic, maximam hoc in loco difficultatem inueniri: eo quod uno sensu intellecta communiter uidentur, tam a ieiunis, quam ab aduerfaris uerba Auctoris, cum iamen dubitaverint possint intelligi. Primo, ut sit sensus, quod in sacramentis nouæ legis est aliqua virtus superaddita, non solum propriæ operationes sensibilis elementi, sed etiam superadditi motus, quo mouetur a principali agente, & haec virtus est quedam qualitas habens esse fluens per modum motus, & est ipsius qualitas in-

mo est ipsa gratia secundum esse flens & incompletum, ut in calce prædens articuli, hoc ultimum Auctor est prescr. Et hic sensus communis, contra quæm Scotus ubi supra & Durandus & Aureolus argumentant.

¶ Sed quoniam hic sensus non est intentus ab Auctore, nec uerius (ut nunc conabor ostendere) ideo argumenta iomibus istorum omisiss ad secundum uenio, sensum, ut scilicet uirtus ita nihil aliud sit quam motus, quo instrumentum a principali agente mouetur ad propriam principali agentis effectum inducendum. Mouetur autem hoc ex communibus, & ex proprijs. Aperte enim, Auctor in hac litera ex communibus omni instrumentali cause procedit, dicens: sed ponendo quod sacramentum est instrumentalis causa gratiae, neesse est simul ponere, quod in sacramento, sit quedam uirtus, &c. Vbi patet quod secundum eum simile est iudicium de sacramento, & de alijs causis instrumentalibus, quantum ad uitrum instrumentalem, per modum transuertens &c. Sed de causa instrumentali expedit. Auctor in primo huius questionis articulo hac uerba, causa uero instrumentalis non agit, per uitrum suæ formæ, sed solam per motum quo mouetur a principali agente. Vbi dictio exclusiva manifestat, quod ab instrumento, excludit Auctor omnem agendi rationem superadditam motui, quo mouetur a principali agente. Et hoc ipsum in speciali de sacramentis loquendo in calce responsonis, ad primum, huius articuli replicat: dicens: Et hoc modo, uis spiritualis est in sacramentis, inquantum ordinatur a Deo ad effectum spirituali. In ho. Eu. quod cantatur in o. epiph. id habetur, in homiliario, totius anni inuenies.

B 2 Præt. Omne quod est, reducitur ad aliquod genus entis, & ad aliquem gradum boni: sed non est dare in quo genere enī sit talis virtus (vt pater discurrenti per singula) nec etiam potest reduci ad aliquem gradum bonorum: neque enim est inter minima bona, quia sacramenta sunt de necessitate salutis, neque etiam inter media bona, cuiusmodi sunt potentia animæ, quæ sunt quædam potentiae naturales: neque etiam inter maxima bona, quia nec est gratia nec uirtus mentis. Ergo videtur quod in sacramentis nulla sit virtus, gratia causatiua.

¶ 3 Præt. Si talis virtus est in sacramentis, non cauatur in eis, nisi per creationem a Deo: sed inconueniens videtur, quod tam nobilis creatura, statim esse destinat sacramento perfectio. ergo videtur, quod nulla virtus sit in sacramentis ad gratiam causandam.

¶ 4 Præt. Idem non potest esse in diuersis: sed ad sacramenta concurrent diuersa, scilicet, uerba, & res: unius autem sacramenti, non potest esse nisi uirtus una. ergo videtur quod in sacramentis nulla sit virtus.

SED CONTRA est, quod † Augustus, dicit super Ioan. Vnde tantavis aquæ, ut corpus tangat, & cor abluit. Et Beda \*dicit, quod Dominus taetum suæ mundissime carnis vim regeneratiuam contulit aquis.

re in hoc, quod sacramenta ordinantur spirituali. Et confirmatur hic sensus ex eo, quod secundum Auctorem sacramentum baptimi uitrum hanc inchoatiue accepit in sui institutione, scilicet quando Christus est baptizatus: uinc enim aqua sanctificata est, accipiendo inchoatiue in regeneratiuam, sed contiat nihil tunc aquam accepisse, nisi habilitate ut sit materia baptismi: factum est enim tunc, ut non oleum, non unum &c. sed aqua idonea esset ad regenerandum. Et si his adiungas, quod vis quelibet eiudem rationis est in sui inchoatione, & perfectione, opinaberis quod vis regenerativa, quæ in aqua inchoatiue posita, conuenta est

Terua S. Thomæ. BB sola

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum in sacramentis sit aliqua uirtus gratia causatiua.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur quod in sacramentis non sit aliqua virtus gratia causatiua. Virtus enim gr-

atis habens esse fluens per modum motus, & est ipsius qualitas in-

*Infra 1. q.  
art. 2. q.  
per se, &  
dicitur.  
diff. 1.  
q. 2. artus  
ib. 14. m.  
1. com. 1.*

aduocare hic, maximam hoc in loco difficultatem inueniri: eo quod uno sensu intellecta communiter uidentur, tam a ieiunis, quam ab aduerfaris uerba Auctoris, cum iamen dubitaverint possint intelligi. Primo, ut sit sensus, quod in sacramentis nouæ legis est aliqua virtus superaddita, non solum propriæ operationes sensibilis elementi, sed etiam superadditi motus, quo mouetur a principali agente, & haec virtus est quedam qua-

litas habens esse fluens per modum motus, & est ipsius qualitas in-

sola idoneitate in ablutione sacramentali, consumpte posita contenta est solo uero, quo Deus actualiter ablutione illa vitetur ad regenerandam. Vt siquidem fuit motus ille quo Deus mouet illam, seu vitetur actione nostra sensibili, sacramentum constitut in eff. effectu gratia sacramentalis, quia est quo est mouens motum a principali agente, & est

RESPON. Dicendum, quod illius spiritualis: quia est quo respectu effectus spiritualis, & est ipsa gratia secundum esse incompletum, & transiens, quia est mediatione & morto quedam ad gratiam. Et multa alia possent hic dici, nisi disfute de hac virtute instrumentalis scriptissimum superius in articulo secundo, questione decimocarta. Et confirmantur haec omnia, quia sic abique multiplicatione entium salvantur causaltates effectus instrumentorum, & dicta auctor. At enim in responsione ad primum, quod in ipsa voce sensibili est vis quedam spiritualis ad excitandum intellectum hominis, in quantum procedit a conceptione mentis nihil est enim in voce sensibili in quantum procedit a mente, præter significacionem, nisi usus quo mens illa vitetur significativa voce ad excitatam mentem auditorem. Et propterea non mouetur gratus a latrone, quia significativa vox, qua loquens vitetur, non peruenit ad intellectum graci; & hoc subdit modo Auctor, Vis spiritualis est in sacramentis. Nec te moneat, qd Auctor iungit motum instrumenti virtutem seu vim, ex ipsa adiunctione infinitas differentias inter instrumentum, & uitrum, de qua est questionis: quoniam sermo Auctoris est formalis, tam de uitrum: quod ut melius intelligas, distingue motum, quo potest instrumentum moueri, in motum simplicem, & motum virtuosum. Est siquidem instrumenti simplex motus ille, ad quem ex parte mouentis sufficit potentia motiva, ex parte vero termini, naturalis effectus instrumenti: motus autem virtuosus est ille, qui ex parte mouentis ultra potentiam motivam evigili arte fuit aliquid proportionale arti: ex parte vero termini, ducit ad effectum principalis agentis, puta, artis, seu aliquius proportionaliter le habentis, sicut ars se habet ad instrumenta sua. Exemplum utriusque motus perfice in cithara, cuius fides si moueatur a non musico, sonabunt tantum si nemo moueatur a musico, efficient non solum sonum, sed sonum musicum, qui est effectus proprius artis musicæ. Vbi pater, quod simplex motus fidium citharæ, non ducit nisi ad naturalem effectum percusionis illarum: motus vero qui ab arte procedit, ad effectum artis ducit, utpote uim artis in se habens, & propterea motus virtuosus appellatur. Tria ergo cum his considerentur (scilicet motus, & vis seu virtus, & motus virtuosus) ratione diuersitatis,

F quæ est inter motum & vim seu virtutem, disparet valde conditiones assignantur utrumque, præcisa, quod vis seu virtus est de genere qualitatibus, reductio tamen, quod habet esse intentionale, est spiritualis &c, quæ non conuenient motui. Ratione uero coincidentie seu identitatis motus, & virtutis in tertio, hoc est

in motu virtuoso instrumeni, ut dictum est, quod instrumentum agit per solum motum, quo mouetur a principali agente. Ratione autem loci formalis distinctionis inventa inter motum, & virtutem,

in quantum procedit a conceptione mentis. Et hoc modo vis spiritualis est in sacramentis, in quantum ordinantur a Deo ad effectum spirituale.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut motus, eo quod est actus imperfectus, non proprie est in aliquo genere, sed reducitur ad genus actus perfecti (sicut alteratio ad qualitatem) ita virtus instrumentalis non est, proprie loquendo, in aliquo genere, sed reducitur ad genus & speciem virtutis perfectæ.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut virtus instrumentalis acquiritur instrumento, ex hoc ipso quod mouetur aage te principali, ita & sacramentum consequitur spiritualem virtutem ex benedictione Christi, & applicatione ministri ad usum sacramenti. Vnde Augustinus in quadam sermone de epiphania: Nec mirum quod aquam, hoc est substantiam corporalem, ad purificandum animam dicimus peruenire: peruenit plane & penetrat conscientiam vniuersa latibula: quāmis enim sit subtilis, & tenuis, benedictione ramæ Christi facta subtilior, occultans vitæ causas, ad secreta mentis subtili rore pertransit.

AD QVARTVM dicendum, quod sicut eadem vis principalis agentis, instrumentaliter inuenitur in omnibus instrumentis ordinatis ad effectum, prout sunt quodam ordine unum, ita etiam eadem vis sacramentalis inuenitur in verbis & rebus, prout ex verbis & rebus perficitur unum sacramentum.

Instrumentalis. Nam sicut diuersa instrumenta nihil aliud habent ab arte una, nisi suos motus virtuosos ad effectum artis, & omnes illi motus, quia sunt motus partiales, sunt unus motus totalis, ac per hoc una vis principalis agentis, inventa instrumentaliter in diuersis instrumentis, ita in instrumentis, iesibus & elemento sunt paschali motus virtuosi partiales multinam & ministeri operatione, puta, ablutione, & verbis & aqua vitetur Christus mouendo singulis, agens principale. Et sicut ex omnibus non confurgit nisi unus numero sacramentum, ita ex omnibus partialibus motibus virtuosis, hoc est paschae, & actae sumptibus, non constat nisi una numero vis sacramentalis, quemadmodum omnes motus singulorum trahentium naevum, non sunt nisi unus numero tractus, una numero totalis actio, vnam inferens passionem, vnumque effectum. Nec oportet laborare ad inueniendum, quod modo ex diuersis formis intentionibus sit una forma simpliciter composta, vel per aggregationem, ut contra tenentes huiusmodi virtutes intentionales, arguitur.

¶ Super

Art. I. huic  
quest.

**T**itulus ut sonat. In corpore vna conclusio: Sacramenta eccl. lese specialiter habent virtutem ex passione Christi. Probaatur tripliciter. Primo ex communione Christi est instrumentum coniunctum deinceps sacramentum auctem instrumentum separatum. Et formatur ratio: Agens principale per coniunctum instrumentum mouet.

Tract. 19. 2. separatum sed Deus autem et agens principale gratia & humanitas Christi instrumentum communione, & sacramentum instrumentum separatum ergo. Et quia haec ratio non concludit de passione Christi, sed de humanitate Christi (in qua Christus myste-

rat, puta patiuntatem praeficationem, p. f. honestum, resurrectio-

nem, ascensionem, &c.) subsecunda subsumitur ratio: per quam probatur specialiter de passione Christi virtus sacramentorum. Et procedit ratione effectu propria gratia sacramentalis: quia elicere uerque tali aperte effectus appropriatur passione Christi. Et formatur ratio: Tam liberatio a peccatis nostris, quam initium ritus Christiani religionis est per passio-

nem Christi: sed viru- que si præcipue per genitum sacramentalem. ergo gratia sacramentalis (quod in id redi) ergo virtus la- canalis gratia est a passione Christi. Major declaratur, ex dictis.

¶ Quid primi par- cum quidem, quia Christus liberauit nos per passum a peccatis, non solum efficie- ter & meritore (qd. conuenit aliis eius my- sterijs) sed etiam fa- cilitatore quod ap- propriatur passioni.

¶ Quid ad secundum, quia Christus liberauit nos per passum, non solum efficie- ter & meritore (qd. conuenit aliis eius my- sterijs) sed etiam fa- cilitatore quod ap- propriatur passioni.

¶ Quid ad tertium ue-

ro, quia per passione offendo leipsum inimicuum Christi Christiani religionis. Mi-

hius autem clara ex hoc tractatur. Tertio probatur conclusio, ex quo fluxus san-

guinis & aquae de la-

**A** tur instrumentum separatum, si- cut baculus per manum. Princi- palis autem causa d' efficiens gratiae, est ipse Deus ad quem comparatur humanitas Christi, sicut instrumentum coniunctum: sacramentum autem sicut instrumentum separatum. & ideo oportet quod virtus salutifera, a diuinitate Christi, per eius humanitatem, in ipsa sacramenta deriuetur. Gratiæ autem sacramentalis ad duo præcipue ordinari videtur, vi delicit ad tollendos defectus præteriorum peccatorum, in quantum transiunt actu, & remanent reatu, & iterum ad perficiendam animam in his, quæ pertinent ad cultum Dei, secundum religio- nem vitæ Christianæ. Manifestum est autem ex his, quæ supra dicta sunt, \* quod Christus liberauit nos a peccatis nostris, præcipue per suam passionem: non solum efficienter & meritorie, sed etiam sa- tisfactorie. Similiter etiam per suam passionem iniiciavit ritum Christianæ religionis, offerens scip- sum oblationem & hostiam Deo, vt dicitur Eph. 5. unde manifestum est, quod sacramenta ecclesiæ specialiter habent virtutem ex passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per su- sceptiōnē d' sacramentorum: in cuius signum de latere Christi pendens in cruce, flixerunt a-qua & sanguis, quorum unum pertinet ad baptis- tum, aliud ad Eucharistam, quæ sunt potissima sacramenta.

**A** D PRIMVM ergo dicendum, quod uerbum prout erat in principio apud Deum, uiuiscat animas, sicut agens principale: caro tamen eius, & mysteria in ea perpetrata, operantur instrumentaliter ad ani- mæ vitam. Ad vitam autem corporis non solū in- strumentaliter, sed etiam per quandam exemplari- tatem, ut supra dictum est. \*

**A** D SECUNDVM dicendum, quod per fidem Christus habitat in nobis (vt dicitur Ephes. 3.) & ideo uirtus Christi copulatur nobis per fidem. Vir- tus autem remissiva peccatorum, speciali quodam modo pertinet ad passionem ipsius Christi: & ideo per fidem passionis eius, specialiter homines libe- ruantur a peccatis, secundum illud Roman. 3. Quem propositu Deus propitiatore per fidem in san- guine ipsius. & ideo uirtus sacramentorum, quæ or- dinatur ad tollenda peccata, præcipue est ex fide passionis Christi.

**A** D TERTIUM dicendum, quod iustificatio attri- butur resurrectioni ratione termini ad quem, qui est nouitas uitæ per gratiam: attribuitur tamen pa- ssioni ratione termini a quo, scilicet, quantum ad di- missionem culpe.

E

**V**trum sacramenta ueteris legis gra- tiam causarent.

**A** D SEXTVM sic proce- ditur. Videtur quod etiam sacramenta ueteris legis, gratiam causarent: quia (sicur dictum est\*) sacramenta nouæ legis habent efficaciam ex fide passionis Christi: sed fides passionis Christi,

ter Christi: p. quod præcipua sacramen- ta monstrantur, quod copulatio sunt no- bis uirtutem passio- nis Christi. D. 683.

Quæst. 49. &c. 48.

D. 582.

¶ Super Quæstionis sexagesima secunda Articulum sex- tum.

**T**itulus clarus. Q. 56. art. 1. In corpore sunt duæ conclu- siones negatæ. Pri- 1. 3. q. 103. artic. 3. & q. 107. art. 1. ad 4. diff. 1. ueteris legis non con- ferent gratiam vir- tute propria. Probat auctoritate Apostoli. Altera est: Sacra- B. B. 2. menta

menta veteris legis, non conferabant gratiam uitiae in eis habita a passione Christi. Probatur ex communi differentia coniunctionis alicuius causa ad causandum, uel per vitum exteriorum rerum, uel per actum animae, quia prima est causa effectus, ac per hoc prioris secundum esse; secunda autem est causa finalis, ac per hoc potest esse posterioris secundum effectus. Sub hac enim differentia communis subsumitur in specie*Inter principali & me-  
diis illius iungit per sacramen-  
tum homilia-  
rio totum an  
ni sam in se-  
cundum.*

¶ 2 Præb. Sæcificatio non fit nisi per gratiam: sed per sacramenta ueteris legis, homines sanctifica bantur: dicitur enim Lætitici. 8. Cumque sanctificasset Moyses Aaron, & filios eius in veltitu suo &c. ergo videtur quod sacramenta ueteris legis gratiam conferabant.

¶ 3 Præb. Sicut Beda \* dicit in ho milia circuncisionis, Idem salutiferae curationis auxilium, circuncisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere reuelat tempore gratiae consequit: sed baptismus nunc confert gratiam, ergo circuncisio gratiam con ferabat, & pari ratione alia sacramenta legalia: quia sicut baptismus est ianua sacramentorum nouæ legis, ita & circuncisio erat ianua sacramentorum ueteris legis. Propter quod & Apostolus dicit Galat. 6. Testificor omni homini circumcidenti se: quoniam debitor est vniuersale gis facienda.

**S E D C O N T R A** est, quod Galat. 4. dicitur, Conuertimini iterum ad infirmam & egenam elementam. gloss. \* id est ad legem, quæ dicitur infirma, quia perfecte non iustificat: sed grata perfecte iustificat. ergo sacramenta ueteris legis gratiam non con ferebant.

**R E S P O N.** Dicendum, quod non potest dici, quod sacramenta ueteris legis conferrent gratiam iustificantem per seipsa, id est, propria uitute, quia sic non sufficit necessaria passio Christi, secundum illud Galat. 2. Si ex lege est iustitia, Christus gratis mortuus est: sed nec potest dici, quod ex passione Christi uitatem haberet conferendi gratiam iustificandi: sicut enim ex prædictis patet, \* virtus passionis Christi copulatur nobis per fidem & sacramenta, differenter tamen. Nam continuatio, quæ est per fidem, fit per actum animæ: continuatio autem quæ est per sacramenta, fit per vitum exteriorum rerum. Nihil autem prohibet, quod est posterius tempore, antequam sit mouere secundum quod præcedit in actu.

**A N I M A**, sicut hanc qui est posterior tempore, mouet agentem, secundum quod est apprehensus & desideratus ab ipso. Sed illud, quod nondum est in rerum natura, non mouet secundum usum exteriorum rerum. unde, causa efficiens non potest esse posterior in esse, ordine durationis, sicut causa finalis. Sic ergo manifestum est, quod a passione Christi, quæ est causa humanae iustificationis conuenienter derivatur uitrus iustificatiua ad sacramenta nouæ legis, non autem ad sacramenta ueteris legis, & tamen per fidem passionis Christi iustificabantur antiqui patres, sicut & nos. Sacramenta autem ueteris legis, erant quadam illius fidei protestationes, in quantum significabant passionem Christi, & effectus eius. Sic ergo pater, quod sacramenta ueteris legis non habebant in se aliquam uitrem, qua operarentur ad conferendam gratiam iustificationem, sed solum significabant fidem, per quam iustificabantur.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod antiqui patres habebant fidem de passione Christi futura, quæ secundum quod erat in apprehensione animæ, poterat iustificare: sed nos habemus fidem de passione Christi præcedenti, quæ potest iustificare etiam secundum realem usum sacramentalium rerum, ut dictum est.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod illa sanctificatio erat figuralis: per hoc enim sanctificari dicebatur, quod applicabantur cultui diuino secundum ritum ueteris legis, qui totus ordinabatur ad figurandum passionem Christi.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod de circumcisione multiplex fuit opinio: quidam enim dixerunt quod per circumcisionem non conferebatur gratia, sed solum auferrebat peccatum: sed hoc non potest esse, quia homo non iustificatur a peccato, nisi per gratiam, secundum illud Roma. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Et ideo alii dixerunt, quod per circumcisionem conferebatur gratia, quantum ad effectus remotiū culpæ, sed non quantum ad effectus positivū gratiae. Sed hoc etiam uidetur esse falsum: quia per circumcisionem dabatur pueros facultas perueniendi ad gloriam, quæ est ultimus effectus positivus d. gratiae. Et præterea, secundum ordinem causæ formalis, priores sunt naturaliter effectus positiū quām priuati, licet secundum ordinem causæ materialis sit econtra: forma enim non excludit priuationem, nisi informando subiectum, & ideo alii dicunt quod circumcisione conferebat gratiam, etiam quantum ad aliquem effectum positivum, qui est facere dignum uita eterna: non tamen quantum ad hoc quod est reprimere concupiscentiam impellentem ad peccandum: quod & aliquando mihi uisum est: sed diligentius considerari, appareret hoc etiam non esse uerum: quia minima d. gratia potest resistere cuilibet concupiscenti & mereri uitam eternam, & ideo melius dicendum uidetur, quod circumcisione, sicut & alia sacramenta ueteris legis, erat solum signum fidei iustificantis.

**K** unde Apostolus dicit Roman. 4. quod Abraham accepit signum circumcisionis, signaculum iustitiae fidei. & ideo in circumcisione conferebatur gratia, in quantum erat signum d. passionis Christi futuræ, ut infra \* patet.

**Super**

Glossaria ibid.

Ar. præced.

D. 982.

inference sacramenta nostra else uitiosa, & antiqua non. Et memori nouit, qd de coniunctione causalē ( seu causalē sic) est fermō, ut nō fallaris ab importunitate digredientium ad ea, que sunt p. r. accidentes.